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TToo sskkaall ddeerr ttiill –– sspprroogg oogg ttaallee er en velillustreret og letlæselig vejledningsbog om hvordan
forældre til børn med forsinket sprogudvikling kan hjælpe deres børn med at tilegne sig tale-
sprog. Den henvender sig til pædagoger og andre, der tager sig af børn, hvis sprogudvikling
ikke forløber af sig selv, men som har mulighed for en sådan udvikling. Bogen informerer
forældre og pædagoger om, hvordan de kan tilpasse deres hverdag til barnets vilkår og tilbyde
barnet et miljø og et samvær, som fremmer dets interesse for at kommunikere.

Bogen giver mange konkrete anvisninger og forslag, som også for
danske forældre vil være en god støtte til, at samværet kan fremme bør-
nenes sproglige udvikling. Den indeholder ingen
formelle sproglige øvelser, men fortæller om en
række forhold ved almindelige hverdagssituatio-
ner og -rutiner, som forældre og andre kan bruge
til at fremme børns talesproglige udvikling. Anvis-
ningerne udnytter børns naturlige behov for ople-
velser og for at tilegne sig de færdigheder, som
ældre børn og voksne i deres omgivelser beher-
sker. Den bygger på den kommunikation, som
forældre spontant udvikler sammen med deres lil-
le barn. Målet er at lære børnene at forstå tales-
prog og udtrykke sig talesprogligt, men den tager
udgangspunkt i den måde, børnene og forældre-
ne faktisk kommunikerer på. Derfra lader den bør-
nenes adfærd og interesser vise, hvordan man kan hjælpe
sit barn til at komme fra trin til trin i en lang og spændende opdagelsesrejse gennem sprogets
faser. Det gør den bl.a. ved at hjælpe forældrene til at opdage og forstå barnets måde at kom-
munikere på. Vejledningen er skrevet af klinikere ved The Hanen Centre i Toronto, Canada, en
organisation som udvikler træning programmer for forældre om varetagelse af deres børns
sprogudvikling. The Hanen Centre tilbyder også kurser for tale-hørepædagoger, der ønsker at
bruge Hanens tilgang i deres arbejde med familier og yngre børn med forsinket sprogudvikling.
The Hanen Centre betragter sprog som en dialogisk aktivitet, som børn udvikler i hverdagen i
samspil med deres nærmeste. Hverdagsrutiner og leg er aktiviteter, hvor børn lærer sprog. Når
børn engageres i sjove lege og interessante aktiviteter sammen med forældre og søskende,

fører det til samspil og kommunikation.

Bogens anvisninger er udformet, så forældre til
børn med forskellige årsager til en forsinket
talesproglig kommunikation vil kunne profitere
af vejledningerne, for eksempel: børn med

generel udviklingshæmning eller andre
mentale handicap, børn med forstyrrelser i
kontakt, opmærksomhed og motorisk udvik-
ling, børn med dysfatiske forstyrrelser, børn
med høretab, der bruger høreapparater eller
CI (Cochlea Implantat), flerhandicappede
børn. Bogen retter sig både mod børn med
mindre forsinkelser, og børn med varige for-
styrrelser, som vil nødvendiggøre brug af
varierende støtte gennem deres opvækst. 



Vejledningen er udformet, så også forældre til helt almindelige børn vil kunne finde
inspiration til samvær og lege med deres barn, som kan være med til at sikre, at den tid, man
bruger sammen med sit barn, giver barnet optimale muligheder for en harmonisk udvikling
samtidig med, at samværet også for den voksne bliver en spændende rejse ind i barndommens
og sprogets forunderlige trylleverden. 

Tilgangen i denne bog kan hjælpe forældre til børn med høretab med at udnytte det
udbytte af talesprogligt samvær, som høreapparater og CI giver hver enkelt barn mulighed for.
Det gælder uanset om forældrene ønsker primært at arbejde med talesprog og naturlige tegn,
eller om de ønsker at bruge tegn fra døves tegnsprog som støtte. Også forældre, der ønsker, at
deres døve/hørehæmmede barn som sit første sprog skal udvikle en visuel kommunikation, der
kan målrettes døves tegnsprog, vil i bogen kunne finde inspiration til aktiviteter, der kan frem-
me dette formål. 

Bogen er oversat af Palle Vestberg, der i mange år har været lærer og psykolog for børn
med høretab, og oversættelsen er godkendt af Hanen certificeret tale-hørepædagog Lene M.
Jensen. 
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